
 

 

 

 

 

C.F. 80004990612 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI FORNITURA 
DI DERRATE ALIMENTARI DI DURATA ANNUALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
PREVIA CONSULTAZIONE  DI ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI  MEDIANTE  
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS N. 50 (lettera 
b) DEL 18 APRILE 2016. 

LOTTO N. 1 GENERI ALIMENTARI COMPRESI PRODOTTI PER CELIACI                      
CIG: 790284954D 
 
LOTTO  N.  2 CARNI E POLLAME       
CIG: 7902900F60 
 
LOTTO  N. 3 FRUTTA E VERDURA       
CIG: 79029107A3 
 
LOTTO  N. 4 SURGELATI E CONGELATI (VERDURA, ORTAGGI, PESCE)  
CIG: 7902919F0E 
 
LOTTO N. 5 LATTICINI E FORMAGGI COMPRESI PRODOTTI  SENZA LATTOSIO  
CIG: 790292325F 
 
LOTTO N. 6  PANE E PANINI COMPRESI PROD. INTEGRALI E PER CELIACI 
CIG:79029264D8 
 
LOTTO N. 7 PRODOTTI DA FORNO DOLCE E SALATO COMPRESI PRODOTTI PER CELIACI E 
QUELLI SENZA LATTOSIO. PIATTI PRONTI (GATEAU, TIMBALLI, RUSTICI ECC.) 
CIG:790292867E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai   documenti amministrativi  e ss. mm. ii; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 
VISTO l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici ; 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0004901/U del 22/05/2019 09:42:13



 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 
 

VISTO  il Regolamento di Contabilità di cui al D.M. n. 129 del 28/08/2018; 
 
CONSIDERATO  che si rende necessaria una fornitura di Generi Alimentari, in quanto la  gara in atto è 

prossima alla scadenza; 
 

VISTO che i generi richiesti sono destinati ad una mensa scolastica di circa 450  fruitori in una fascia 
di età compresa dai 6 ai 18 anni del Convitto Nazionale “G. BRUNO”; 
 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
VISTA  la circolare relativa alla Legge di stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP – “obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e 
servizi mediante le convenzioni-quadro prot. Miur 2674 del 05/03/2013”; 

 
VISTE  le precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni scolastiche mediante convenzioni Consip alla 

luce del D.L. n. 95/2012 e della Legge n. 3354 del 20/03/2013; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende dare l’affidamento; 
 
RILEVATA l’esigenza di indire ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la procedura per l’affidamento 

      del servizio di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO  opportuno eseguire un’indagine di mercato, a scopo meramente esplorativo, attraverso la 
                     pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse da pubblicare sul sito web 
                     istituzionale dell’Istituto al fine di costituire una short list di Operatori Economici 
 

DETERMINA 
 

1.  l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di fornitura di Prodotti Alimentari 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici per ogni 
lotto individuati mediante avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016. Il numero dei lotti che può essere aggiudicato ad uno stesso offerente è di 
numero  sette (7). Il numero dei candidati destinatari della lettera di invito è di numero cinque (5). Se 
dovessero pervenire istanze di partecipazione superiore a cinque si effettuerà un sorteggio. La gara 
sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta; 

 
2.  di effettuare la scelta del contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli art. 30 e 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di rotazione, di trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, previa procedura di selezione (mediante 
avviso di manifestazione di interesse) a cui saranno invitati almeno cinque soggetti (se presenti in tale 
numero) qualificati in relazione all’oggetto della concessione, esclusi quanti abbiano già operato negli 
ultimi tre anni. 
I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, 
dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

· Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/16; 

· Iscrizione alla C.C.I.A.A. per categoria merceologica per quanto oggetto della presente 
determina; 

· Essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali (Regolarità DURC) e 
Equitalia; 

· Requisiti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e successive integrazioni e modifiche; 
 

3.  di stabilire i requisiti delle offerte, i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e di specificarli nella 
              Lettera di Invito e nel Capitolato d’oneri che è parte integrante della lettera di invito; 
 



4.  di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i 
criteri ed i requisiti di offerta stabiliti nella lettera d’invito; 

 
5.          di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da 
              stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito; 
 
6.  i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla procedura, 

saranno forniti agli Operatori Economici nella Lettera d’invito e nel Capitolato d’oneri che è parte 
integrante della lettera d’invito; 

 
7.  la valutazione delle offerte, effettuata da apposita Commissione Tecnica nominata all’uopo, avverrà 

in  seduta pubblica nel giorno e nell’ora precisati nella Lettera d’invito; 
 
8.  di approvare l’avviso di Manifestazione di interesse ed i rispettivi allegati; 
 
9.  di pubblicare la presente Determina, l’Avviso di Manifestazione di Interesse, e tutti gli Allegati sul Sito 

Web dell’Istituto, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
10.  di approvare la clausola inserita nell’Avviso di manifestazione di interesse e nella Lettera di invito, di 

ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta, se rispondente ai requisiti richiesti; 

11.  Responsabile Unico del Procedimento: Rettore Dirigente Scolastico Dott.ssa Prof.ssa Maria Pirozzi 

 

                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                  Prof.ssa  Pirozzi Maria 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.LGS. 39/1993) 

 


